秋田県緩和ケア研究会
第 7 回 施設ケア研修会のご案内

謹啓

 時下、皆様方におかれましては益々のご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さてこの度、秋田県緩和ケア研究会では第７回施設ケア研修会を下記の要領で開催させて頂く運びとなりました。

 ご多忙のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜りますようご案内申し上げます。

                                                             謹白

日 時：平成 27年 11 月 14日（土）13:00～16:00

場 所：秋田市文化会館 5階 大会議室

                秋田市山王 7丁目 3-1 018-865-1191

参加費：無料

12:30 受付開始

【情報提供】13:00～

   癌疼痛治療剤 「アブストラル舌下錠」について       久光製薬株式会社／協和発酵キリン株式会社

【一般演題】13:15～

座長：医療法人圭尚会 金病院 内科 部長 圓谷 智夫 先生

１．「認知症利用者の視点から取り組む身体抑制の解除」  大曲中通病院ショートステイ 八嶋 美幸 先生

２．「2014年度施設ケア研修会報告」              秋田県緩和ケア研究会 野呂田 新 先生

（休憩：13:45～14:00）

【特別講演】14:00～16:00

座長：秋田往診クリニック 院長 市原 利晃 先生

＜テーマ＞『施設における看取り』

【特別講演】
「 人生の最終章におけるケア -様々な施設での取り組み-  」

"看取り、終末期ケア、緩和ケア…。ワールドカフェ形式を用いて、それぞれの施設で取り組んでいる内容、

また今後の課題を様々な職種と話し合います。話し合いを通して日常のケアの向上を目指します。"

  能代山本医師会病院 内科 医師

   金田 英樹 先生

※日本医師会生涯教育講座（2 単位）、カリキュラムコードは 10（チーム医療）、13（地域医療）、80（在宅医療）、81（終末期のケア）を申請中です。

※日本薬剤師研修センター研修認定制度（1単位）を申請中です。

共催：秋田県緩和ケア研究会／久光製薬株式会社 協和発酵キリン株式会社
後援：秋田県医師会 秋田県看護協会